
6 – São Paulo, 134 (59) Diário Ofi cial Caderno Municípios quarta-feira, 27 de março de 2024

 GUAPIARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIARA

 Termo de Homologação e Adjudicação do Concorrência 
Pública Nº 001/2024 – Processo nº 0640/2024 Após constatadas 
as regularidades dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente, o resultado do Concorrência Pública Nº 001/2024 – Pro-
cesso nº 0640/2024, tendo como objeto “ contratação de empre-
sa para empreitada de mão obra e fornecimento de materiais 
para Pavimentação de vias públicas (guias, lajota sextavada), 
Rua Projetada 3 e 4 - Bairro Cravo da Capela, Rua Hermogenes 
Sabino da Costa - Bairro Areia Branca, Rua Projetada 5 – Bairro 
Empossados, Rua Santa Catarina e Rua Amazonas - Bairro 
Capinzal, Guapiara/SP) (GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - GABINETE DO 
SECRETARIO - CONVÊNIO 101042/2021)”, CONFORME Concor-
rência Pública Nº 001/2024 – Processo nº 0640/2024", Homolo-
go e Adjudico o procedimento licitatório em epigrafe o Objeto a 
empresa GNG MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME – CNPJ 
14.856.981/0001-88 – acima vencedora da Proposta no Valor 
Global R$ 665.366,25, conforme registrado na ata. Guapiara / SP 
14 de Março de 2024. José Matheus Rodolfo de Freitas Prefeito 
Municipal EXTRATO DE CONTRATOS - Artigo 61, § Único da Lei 
8.666, de 21 de Junho de 1.993. CONTRATOS: CONTRATANTE: 
MUNICIPIO DE GUAPIARA – CONTRATADA: GNG MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME – CNPJ 14.856.981/0001-88,

CONTRATO: Nº 26/2024, MODALIDADE: Concorrência Públi-
ca Nº 001/2024 – Processo nº 0640/2024, OBJETO: Pavimenta-
ção de vias públicas (guias, lajota sextavada), Rua Projetada 3 
e 4 - Bairro Cravo da Capela, Rua Hermogenes Sabino da Costa 
- Bairro Areia Branca, Rua Projetada 5 – Bairro Empossados, Rua 
Santa Catarina e Rua Amazonas - Bairro Capinzal, Guapiara/
SP) (GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL - GABINETE DO SECRETARIO 
- CONVÊNIO 101042/2021), VALOR: R$ 665.366,25, DATA: 
14/03/2024 A 14/03/2025, FINALIDADE: SERVIÇOS DE PAVI-
MENTAÇÃO.

 GUARACI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

 Prorrogação de Prazo - Processo nº.167/2022 - Tomada de 
Preços nº.017/2022 - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARACI - Contratado: ACJ GUARACI COMERCIO DE FERRA-
GENS E FERRAMENTAS LTDA - Objeto:Reforma e ampliação do 
Centro de Educação Infantil Prof. Maria Auxiliadora Aparecida 
Ribeiro Foresto. - O referido contrato teve sua vigência prorro-
gada até 28/01/2025. - Assinatura: 26/03/2024 - Renato Azeda 
Ribeiro de Aguiar - Prefeito.

 GUARARAPES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO DE CON-
TRATO

Processo nº 020/2023 - Pregão Presencial nº 006/2023
Contratante - Prefeitura Municipal de Guararapes
Contratado – Clinica Medica Daher e Mansur Ltda
Objeto – Primeiro Termo Aditivo e Modificativo ao Contrato 

nº 060/2023 celebrado entre as partes para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços médicos e 
de enfermagem para atendimento da população nas unidades 
de saúde do município de Guararapes/SP, e tem por finalidade, 
prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e 
reajustar o valor.

Nº - 030/2024
Valor – R$ 97.185,00/mensais
Assinatura - 21 de março de 2024
Vigência – 24 de março de 2024 a 23 de março de 2025
 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO Nº 030/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS AQUI-

SIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS DE LIMPEZA, 
HIGIENE, DESCARTÁVEIS E UTENSÍLIOS DE COZINHA NECESSÁ-
RIOS A SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE 
GUARARAPES, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL.

Recebimento das Propostas: das 09h00min do dia 
01/04/2024 às 8h30min do dia 12/04/2024

Abertura das Propostas: às 08h31min do dia 12/04/2024
Início da Sessão de Disputa: às 09h00min do dia 12/04/2024
Local: www.bll.org.br
Modo de Disputa: Aberto
OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.guara-

rapes.sp.gov.br e www.bll.org.br.
Guararapes, 26 de março de 2024
Maria Marta Justi
Diretora do Departamento de Gestão de Material e Patri-

mônio

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGOU o 
Processo 30/2024. Pregão Eletrônico 09/2024, referente a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA AÉREA E LIMPEZA DOS GRADIS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS, e ADJUDICOU o objeto para as empresas ABV 
LOJAS DE VARIEDADES LTDA com o lote: 2 no valor total de 
R$ 22.999,00; MCO FABRICA, COMERCIO DE SANEANTES E 
SERVIÇOS LTDA com o lote: 1 no valor total de R$ 19.900,00; 
para execução conforme edital. ODVANE RODRIGUES DA SILVA, 
Prefeito Municipal em exercício.

 GUARIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

 EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2024 - Objeto: Registro de 

preços para futura contratação de empresa especializada na 
publicação de Atos Institucionais, Convocações, Campanhas, 
Eventos de Natureza oficial, prestação de contas, artes infor-
mativas e demais atos de interesse público, com circulação no 
território do município de Guariba, conforme especificações, 
quantidades, normas e condições estabelecidas no Termo de 
Referência. Sessão Pública: dia 15 de abril de 2024 às 09:15 
horas, na sede da Prefeitura Municipal, endereço abaixo.

INFORMAÇÕES: Na sede da Prefeitura Municipal de Gua-
riba, sita Avenida Evaristo Vaz nº 1.190 - Centro, ou pelo fone 
(0xx16) 3251-9422 - Ramais 239/ 240/ 241/ 242/ 243/ 246 e 
260. O edital poderá ser lido ou obtido, através dos sites: www.
guariba.sp.gov.br / www.bll.org.br, durante os dias: 28 de março 
a 12 de abril de 2024 (Pregão Eletrônico n° 053/2024).

Guariba, 26 de março de 2024.
Celso Antônio Romano
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 033/2024 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
010/2023 – PROCESSO ADM. Nº 12129/2023. Objeto: Contrata-
ção de profissional arte-educador, na modalidade Ballet. Contra-
tado: MARIA EDUARDA RYAN E SILVA. Valor Total: R$ 15.070,00. 
Vigência: de 13/03/2024 à 13/12/2024. Data de assinatura: 04 
de março de 2024.

CONTRATO Nº 034/2024 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
010/2023 – PROCESSO ADM. Nº 12129/2023. Objeto: Con-
tratação de profissional arte-educador, na modalidade Dança 
Integrativa. Contratada: MARIA EDUARDA RYAN E SILVA. Valor 
Total: R$ 8.140,00. Vigência: de 13/03/2024 à 13/12/2024. Data 
de assinatura: 04 de março de 2024.

CONTRATO Nº 035/2024 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
010/2023 – PROCESSO ADM. Nº 12129/2023. Objeto: Con-
tratação de profissional arte-educador, na modalidade Dança 
Contemporânea. Contratada: PAULA BEATRIZ SOARES SOUSA. 
Valor Total: R$ 8.140,00. Vigência: de 13/03/2024 à 13/12/2024. 
Data de assinatura: 04 de março de 2024.

CONTRATO Nº 036/2024 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
010/2023 – PROCESSO ADM. Nº 12129/2023. Objeto: Contra-
tação de profissional arte-educador, na modalidade Breaking. 
Contratado: PAULO JUNIO SANTOS OLIVEIRA. Valor Total: R$ 
19.690,00. Vigência: de 13/03/2024 à 13/12/2024. Data de 
assinatura: 04 de março de 2024.

CONTRATO Nº 037/2024 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
010/2023 – PROCESSO ADM. Nº 12129/2023. Objeto: Contra-
tação de profissional arte-educador, na modalidade Dança do 
ventre. Contratada: PRISCILA CASSANTI SIL PEREIRA. Valor Total: 
R$ 19.690,00. Vigência: de 13/03/2024 à 13/12/2024. Data de 
assinatura: 04 de março de 2024.

CONTRATO Nº 038/2024 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
010/2023 – PROCESSO ADM. Nº 12129/2023. Objeto: Contrata-
ção de profissional arte-educador, na modalidade Desenho. Con-
tratada: SAMARA SATIKO OLIVEIRA. Valor Total: R$ 14.520,00. 
Vigência: de 13/03/2024 à 13/12/2024. Data de assinatura: 04 
de março de 2024.

CONTRATO Nº 039/2024 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
010/2023 – PROCESSO ADM. Nº 12129/2023. Objeto: Contra-
tação de profissional arte-educador, na modalidade Mediação 
de leitura. Contratada: SILVIA DE MEDEIROS SAPUCAIA. Valor 
Total: R$ 9.240,00. Vigência: de 13/03/2024 à 13/12/2024. Data 
de assinatura: 04 de março de 2024.

CONTRATO Nº 040/2024 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
010/2023 – PROCESSO ADM. Nº 12129/2023. Objeto: Contrata-
ção de profissional arte-educador, na modalidade Artes Visuais. 
Contratada: SILVIA DE MEDEIROS SAPUCAIA. Valor Total: R$ 
17.325,00. Vigência: de 13/03/2024 à 13/12/2024. Data de 
assinatura: 04 de março de 2024.

 FRANCO DA ROCHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

 ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE 20/03/2024
ONDE LÊ-SE
TERMO ADITIVO Nº 004
Contrato nº 153/2020 decorrente da Carta Convite nº 

004/2020. Processo Interno nº 2812/2024. Contratante: Municí-
pio de Franco da Rocha. Contratada: DR SOLUÇÕES EMPRESA-
RIAIS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA. Objeto: supressão de 50% 
do contrato. Valor: R$ 87.675,30.

LEIA-SE
Contrato nº 153/2020 decorrente da Carta Convite nº 

004/2020. Processo Interno nº 2812/2024. Contratante: Muni-
cípio de Franco da Rocha. Contratada: DR SOLUÇÕES EMPRE-
SARIAIS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA. Objeto: supressão de 
50% dos itens.

TERMO ADITIVO Nº 002
Contrato de locação de imóvel nº 002/2022 decorrente do 

Processo Interno nº 2352/2022. Processo nº 1040/2024. Contra-
tante: Município de Franco da Rocha. Contratada: IMOBILIÁRIA 
PERI LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 meses.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2024. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

OVOS DE PÁSCOA. O Prefeito no uso de suas atribuições legais, 
faz saber que HOMOLOGA o julgamento proferido pelo Pregoei-
ro e Equipe de Apoio nos autos em epígrafe, e em consequência 
ADJUDICA o objeto da presente licitação a vencedora SELLMAR 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO - CONCEDENTE: Muni-
cípio de Guaíra-SP – CONVENENTE: OSC ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAÍRA, inscrita no CNPJ 
sob no 48.448.526/0001-65, Termo de Convênio n° 01/2024 no 
valor total de R$ 900.000,000 (novecentos mil reais); Objeto: 
PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ATENDIMEN-
TO / ACOMPANHAMENTO AMBULATORIAL DE PACIENTES EM 
REABILITAÇÃO DO DESENVOLVIMETNO NEUROPSICOMOTOR, 
DEFICIENCIA INTELECTUAL MULTIPLA E TRANSTORNO DO 
ESPECTRO AUTISTA AOS USUARIOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE, Vigência 24 meses a partir de 26/03/2024 – Processo n° 
26/2024; Inexigibilidade n° 05/2024. Guaíra-SP, 26 de março de 
2024. Antonio Manoel da Silva Junior. Prefeito.

 EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO: PROCESSO Nº 168/2021 
- TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2022 – OBJETO: Serviço 
de acolhimento institucional para idosos. OSC: Centro de Ação 
Social Nossa Senhora D’Aparecida – CNPJ: 48.447.502/0001-91. 
Objeto do Aditivo: Ampliação de recursos no importe de 3,63%, 
bem como Readequação de Atividades, Cronograma de Desem-
bolso e Plano de Aplicação. Valor: R$ 163.636,20 - Vigência: Sem 
alteração. Data/Ass.: 18/03/2024. Guaíra/SP, 26 de Março de 
2024. Antonio Manoel da Silva Junior – Prefeito.

 Torna público que, transcorrido o prazo legal, considera-se 
Adjudicado/Homologado a seguinte licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº163/2023, Processo nº364/2023, Edital 
nº208/2023, Registro de Preços nº101/2023; cujo objeto é Con-
tratação de empresa especializada para LOCAÇÃO DE RELÓGIOS 
DE PONTO ELETRONICO COM LEITOR BIOMÉTRICO e respectivo 
software de apontamentos para apuração de horas, gerencia-
mento e tratamento de ponto, adjudicando seu objeto como 
segue os item: 01 à empresa ASAE SERVIÇOS ELETRICOS LTDA 
- CNPJ Nº 45.502.808/0001-05, no valor total de R$353.760,00.
Guaíra/SP, 26/03/2024 – ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR 
– Prefeito.

 Torna público que, transcorrido o prazo legal, considera-
-se Adjudicado/Homologado a seguinte licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônico nº99/2023, Processo nº227/2023, 
Edital nº126/2023, Registro de Preço nº61/2023; cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE TÊNIS, adjudicando seu objeto como segue: 
itens:01 ao 03 à empresa PE COM PE CALCADOS LTDA – CNPJ 
Nº55.541.130/0006-38, no valor total de R$927.121,80; Guaíra/
SP,26/03/2024 – ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR – Pre-
feito.

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024 – TERMO DE COLABORAÇÃO 
N.º 01/2024 - PROCESSO N.º 32/2024 - Objeto: SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA MULHERES VÍTIMAS DE 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA. OSC: INSTITUTO O AMOR - CNPJ: 
17.961.032/0001-59. VALOR: R$ 187.200,00 (cento e oitenta e 
sete mil e duzentos reais). VIGÊNCIA: 01/04/2024 a 31/12/2024. 
Guaíra/SP, 26 de março de 2024. Antônio Manoel da Silva 
Junior – Prefeito.

de empresa especializada para execução dos serviços de 
conservação da praça existente na Rua Vereador Sebastião de 
Jesus Soares, nº 66, conforme planilha e projeto. A Comissão 
Municipal Permanente de Licitações deliberou pela inabilitação 
das empresas Navek Construções e Comércio Ltda, Atryan’s 
Arquitetura Restauração e Construção Ltda, e Planeng Empreen-
dimentos e Construções Ltda uma vez que não atenderam aos 
itens 5.3.2.1 e 5.3.2.2 do edital licitatório em comento. Em ato 
contínuo esta Comissão deliberou pela habilitação das empresas 
Construtora Calafate Ltda, e J&M Pavimentação e Construções 
Ltda, uma vez que atenderam as exigências constantes no edital 
licitatório em comento. Ficam os interessados, por este ato, 
cientes de que terão o prazo legal para eventual interposição de 
recurso e caso não haja, fica desde já designado o dia 05 de abril 
de 2024, às 14:00 horas nas dependências da Sala de Licitações 
desta Prefeitura, para abertura do envelope nº 02 referente a 
proposta financeira da empresa habilitada.

Ferraz de Vasconcelos, 26 de março de 2024.
Thiago Trevizolli de Souza
Presidente da C.M.P.L
PREGÃO ELETRÔNICO nº 14/2024 – EDITAL 24/2024 - PRO-

CESSO nº 17919/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO, REMOÇÃO, 
DEPÓSITO E GUARDA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E OUTROS 
TRACIONADOS APREENDIDOS E/OU REMOVIDOS EM RAZÃO 
DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO OU IRREGULARI-
DADE ADMINISTRATIVA, CONFORME O CÓDIGO DE TRÂNSITO 
BRASILEIRO – CTB, PELA PREFEITURA E POLICIA MILITAR DO 
ESTADO DE SÃO PAULO, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA DE 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA.

O Pregoeiro da Prefeitura de Ferraz de Vasconcelos COMU-
NICA aos interessados que devido as manifestações de intenção 
de recurso administrativo interposto pelas empresas ESTACIO-
NAMENTO E REBOQUE SILVA LTDA, e PÁTIO RCA REMOÇÃO 
E GUARDA DE VEÍCULOS LTDA, fica SUSPENSO “sine die” o 
Pregão Eletrônico nº 14/2024 – Edital 24/2024, respeitando-se o 
prazo recursal de 3 dias para a apresentação das razões, ficando 
as demais licitantes desde logo, intimadas a apresentar as con-
trarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do 
término do prazo da recorrente, conforme previsão legal.

Thiago Souza
Pregoeiro
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 01/2024 – EDITAL 01/2024 

- PROCESSO nº 17804/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A REFORMA GERAL 
DO PARQUE MUNICIPAL NOSSO RECANTO “DONA ASSUNTA”.

O Pregoeiro da Prefeitura de Ferraz de Vasconcelos COMU-
NICA aos interessados que devido as manifestações de intenção 
de recurso administrativo interposto pelas empresas TETO 
CONSTRUTORA S.A., fica SUSPENSO “sine die” o presente 
certame.

Thiago Souza
Pregoeiro

 FRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA

 EXTRATOS DE CONTRATO
Processo nº 52976/23 - Pregão Eletrônico nº 341/23. 

Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA. Contratadas: 
Rednov Ferramentas Ltda, lotes 9, 10, 19, 20; Paca Comercial 
Ltda, 1, 5, 11, 15, 18.

Processo nº 42794/23 - Pregão Eletrônico nº 315/23. Inte-
ressado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE JALECOS E 
CONJUNTOS CIRURGICOS. Contratadas: Foco Sistema de Segu-
rança e Automação Ltda, lotes 4, 7 ao 9; LM Vieira Marques MS 
Confecções Hospitalares Ltda, 11; Life Clena Comercio de Equi-
pamentos Ltda, 1 ao 3; Edgard Furtado Figueiredo, 5, 6, 10, 12.

TERMO DE ADITAMENTO
Processo nº 18909/22 – Concorrência nº 06/22 – Serviços 

de construção de Unidade Básica de Saude (UBS) na área 
institucional sito a Avenida Arthur da Costa e Silva – Conjunto 
Habitacional Octavio Cilurzio, no Bairro Jd. Paraty – Franca/SP. 
Contratada: Increbase Engenharia e Administração Eireli. Fica 
aditado o valor correspondente a R$ 10.840,61 (dez mil, oito-
centos e quarenta reais e sessenta e um centavos) ao contrato, 
sendo R$ 7.588,43 (Sete mil, quinhentos e oitenta e oito reais 
e quarenta e três centavos) para materiais e R$ 3.252,18 (Três 
mil, duzentos e cinquenta e dois reais e dezoito centavos) para 
mão de obra, conforme solicitação e justificativas da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, anexada aos autos em folhas de nºs 
978 e seguintes. O prazo de vigência do contrato ora aditado 
fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, de acordo com a 
Cláusula Quinta do termo contratual, conforme determinação 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, anuência da contra-
tada e justificativas, anexadas aos autos em folhas de nºs 978 
e seguintes.

Franca, 26 de março de 2024.
Cesar Carrijo Borges
Pregoeiro

 FRANCISCO MORATO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRANCISCO MORATO

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/2024 (RETIFICADO) – PROCESSO ADM. Nº 
10.895/2023. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, equi-
pamentos de proteção para limpeza, utensílios para limpeza e 
descartáveis. Fica adjudicado e homologado, a favor da empresa 
SYM COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS EIRELI – LTDA lotes 01, 02 
e 09 e a favor da empresa CANAA DISTRIBUIDORA o lote 03 do 
objeto do Pregão Eletrônico 003/2024 por terem apresentado o 
“menor preço por lote”. Restou FRACASSADO os lotes 11, 12, 
13 e 14 e restou REVOGADO os lotes 07 e 08. Francisco Morato, 
26 de março de 2024. LÉLIA HARTMANN TORRES - Secretária 
Municipal de Educação.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 005/2024 – PROCESSO ADM. Nº 11.551/2023. 
Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de papelaria e 
materiais de escritório. Fica adjudicado e homologado, a favor da 
empresa MENDES E MARQUES DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
EDUCACIONAIS LTDA o lote 01 do objeto do Pregão Eletrônico 
005/2024 por ter apresentado o “menor preço por lote”. Restou 
FRACASSADO os lotes 03, 04, 05 e 06. Francisco Morato, 26 de 
março de 2024. LÉLIA HARTMANN TORRES - Secretária Munici-
pal de Educação.

CONTRATO Nº 030/2024 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
010/2023 – PROCESSO ADM. Nº 12129/2023. Objeto: Contra-
tação de profissional arte-educador, na modalidade Teatro. Con-
tratado: LUIZ DE ASSIS MONTEIRO. Valor Total: R$ 25.960,00. 
Vigência: de 13/03/2024 à 13/12/2024. Data de assinatura: 04 
de março de 2024.

CONTRATO Nº 031/2024 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
010/2023 – PROCESSO ADM. Nº 12129/2023. Objeto: Contra-
tação de profissional arte-educador, na modalidade Violão. Con-
tratado: MAIKON ROGÉRIO SOUZA. Valor Total: R$ 11.605,00. 
Vigência: de 13/03/2024 à 13/12/2024. Data de assinatura: 04 
de março de 2024.

CONTRATO Nº 032/2024 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
010/2023 – PROCESSO ADM. Nº 12129/2023. Objeto: Contrata-
ção de profissional arte-educador, na modalidade Canto/Coral. 
Contratado: MAIKON ROGÉRIO SOUZA. Valor Total: R$ 3.465,00. 
Vigência: de 13/03/2024 à 13/12/2024. Data de assinatura: 04 
de março de 2024.

mento de pessoas jurídicas objetivando a concessão de 10 lotes 
do denominado “MINI DISTRITO INDUSTRIAL”, conforme a Lei 
Complementar nº 377, de 28 de junho 2023, designados de (A 
– J), com diferentes tamanhos e localizações, para empresas em 
Espírito Santo do Turvo. Data de recebimento dos documentos: 
a partir de 01/04/2024. Edital na íntegra disponível em: www.
espiritosantodoturvo.sp.gov.br( Licitações/chamada pública) no 
portal www.gov.br/pncp/pt-br ; na secretaria municipal de 
Desenvolvimento econômico, no SEBRAE (Serviço Brasileiro de 
Apoio às Micro e Pequenas Empresas) Avenida João Dias Júnior, 
s/n, Centro, Espírito Santo do Turvo - SP (na Rodoviária)- Espírito 
Santo do Turvo/SP, de segunda a sexta-feira, das 8 às 11 e de 13 
às 16 horas. Espírito Santo do Turvo/S/P. Espirito Santo do Turvo, 
25 de março de 2024. Laercio Lauder da Silva-Prefeito Municipal 
em exercício- Joel Martins de Paiva Junior – Secretario Municipal 
de Desenvolvimento Econômico.

 FERNANDÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

 EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO-PROCESSO Nº. 
412/2022-CONTRATO N°. 055/2023-CONTRATANTE: PREFEITU-
RA DE FERNANDÓPOLIS-CONTRATADO: AGIL LTDA-ASSINATU-
RA: 21/03/2024-OBJETO: Fica acrescido o serviço de 01 (Um) 
motorista para a Secretaria Municipal de Saúde, mantendo-se 
as mesmas condições contratuais. MOD. PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 186/2022-Fernandópolis-SP, 21 de março de 2024-CIBELE 
BERGER SANCHES CARBONE - Gerente de Suprimentos.

 FERRAZ DE VASCONCELOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FERRAZ DE VASCONCELOS

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 168/2024 - CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Ferraz de Vasconcelos – CONTRATADA: NEM 
TRANSPORTES TURISMO COMÉRCIO E UTILIDADES VALOR R$ 
3.833,44 - ASSINATURA: 21/03/2024 - OBJETO: MANUTENÇÃO 
VEICULAR, VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias - MODALIDADE: Pregão 
Presencial n°03/2023.

CONTRATO Nº: 169/2024 - CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Ferraz de Vasconcelos – CONTRATADA: NEM TRANS-
PORTES TURISMO COMÉRCIO E UTILIDADES VALOR R$1.810,40 
- ASSINATURA: 21/03/2024 - OBJETO: MANUTENÇÃO VEICULAR, 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias - MODALIDADE: Pregão Presencial 
n°03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS. 
Espécie: 1° Termo de Aditamento ao Contrato nº 111/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL ENVASADA E REPOSIÇÃO DE 
ÁGUA MINERAL EM GARRAFÕES E VASILHAMES, INCLUINDO 
SERVIÇO DE ENTREGA, COM FORNECIMENTO POR DEMANDA. 
Objeto do 1° Termo de aditamento: Acréscimos de serviços do 
objeto: Contratada: SUZAN FOOD REFEIÇÕES E ALIMENTOS 
LTDA ME, C.N.P.J. N° 07.223.579/0001-09. Fundamento legal: 
artigo 65, inciso I, alínea “A” e § 1°, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Data de Assinatura: 22/03/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS. 
Espécie: 1° Termo de Aditamento ao Contrato nº 04/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS. Objeto 
do 1° Termo de aditamento: Acréscimos de serviços do objeto: 
Contratada: FFL SINALIZAÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
C.N.P.J. N° 08.068.681/0001-31, Fundamento legal: artigo 65, 
inciso I, alínea “A” e § 1°, da Lei Federal nº 8.666/93. Data de 
Assinatura: 21/02/2024.

AVISO DE RETORNO DA SESSÃO
EDITAL Nº 27/2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024
PROCESSO Nº 21.562/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 3.000 (TRÊS MIL) KITS SER MÃE 

CONTENDO: 01 BOLSA, 01 COBERTOR, 2 MACACÃO CURTO 
TIPO SHORT, 2 MACACÃO LONGO, 2 BODY, 2 CULOTE, 1 
CASAQUINHO COM CAPUZ, 4 PARES DE MEIA E 1 TOALHA 
COM CAPUZ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA.

O Pregoeiro da Prefeitura de Ferraz de Vasconcelos COMU-
NICA aos interessados que a sessão do referido Pregão Eletrô-
nico RETORNARÁ no dia 02 de abril de 2024, às 09h00, para 
continuidade do certame e adoção das formalidades cabíveis.

Maiores informações pelo telefone (11) 4674-7809.
Ferraz de Vasconcelos, 26 de março de 2024.
Fernando Cordeiro de Oliveira
Pregoeiro
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2024 – EDITAL RE 04/2024 

- PROCESSO nº 12245/2023 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS, MANUTENÇÕES PRE-
VENTIVAS E CORRETIVAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E EQUIPA-
MENTOS LIGADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

A Pregoeira da Prefeitura de Ferraz de Vasconcelos COMU-
NICA aos interessados que devido as manifestações de intenção 
de recurso administrativo interposto pelas empresas Soluções 
Serviços Terceirizados LTDA e VIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, fica SUSPENSO “sine die” o Pregão Eletrônico nº 01/2024 
– Edital RE 04/2024, respeitando-se o prazo recursal de 3 dias 
úteis para a apresentação das razões, ficando as demais licitan-
tes desde logo, intimadas a apresentar as contrarrazões em igual 
número de dias, que começarão a correr do término do prazo da 
recorrente, conforme previsão legal.

Ferraz de Vasconcelos, 26 de março de 2024
Thainá de Paula Fernandes Figueira
Pregoeira
EDITAL Nº 05/2024.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 - SMF.
PROCESSO Nº 13256/2023.
Julgamento das propostas.
A Comissão Municipal Permanente de Licitações da Pre-

feitura de Ferraz de Vasconcelos, COMUNICA aos interessados 
a classificação das propostas das empresas habilitadas na 
Chamamento Público nº 01/2024 - SMF, Edital nº 05/2024, pelo 
critério de menor preço, conforme segue: 1º lugar – Banco do 
Brasil, com a proposta no valor total corrigido de R$ 0,96, 2º 
lugar – BANESTES S.A. – Banco do Estado do Espírito Santo, com 
a proposta no valor total corrigido de R$ 1,56. Fica convocado o 
1º colocado para que no prazo de 05 (cinco) dias realizar a Prova 
de Conceito, conforme item 6 do edital em comento. O presente 
resultado será publicado no Diário Oficial do Estado para ciência 
dos interessados.

Prefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos.
Em, 26 de março de 2024.
Thiago Trevizolli de Souza
Presidente da C.M.P.L
EDITAL Nº 10/2024.
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2024.
PROCESSO Nº 1950/2022.
Habilitação.
A Comissão Municipal Permanente de Licitações da Prefei-

tura de Ferraz de Vasconcelos, com fundamento nos pareceres 
exarados pelas Secretarias de Obras e Fazenda, bem como ao 
exame das documentações apresentadas pelas empresas par-
ticipantes da tomada de preços nº 03/2024, edital nº 10/2024, 
processo nº 1950/2022, cujo objeto versa sobre a contratação 


